
Gebührenordnung

Nr. Art der Beiträge und Entgelte Einheit

Betrag gültig ab 

5.5.2023

1 Aufnahmegebühr aktive Mitglieder einmalig 200,00 €                      

2 Mitgliedsbeitrag aktive Mitglieder über 18 Jahre monatlich 25,00 €                        

aktive Mitglieder bis 18 Jahre monatlich 12,50 €                        

aktive Mitglieder ausschließlich Motorflug monatlich 20,00 €                        

fördernde Mitglieder (Mindestbeitrag) monatlich 10,00 €                        

Kinder unter 14 jahren sind beitragsfrei beim LSV und 

beim DAEC

(Anmeldung beim DAEC erfolgt als aktive Mitglieder)

Beitrag Landesverband

(jeweils erhobener Betrag)

Aktive Mitglieder über 18 Jahre monatlich z. Zt. 7,50 €                           

Aktive Mitglieder bis 18 Jahre monatlich z. Zt. 3,60 €                           

Beitrag FGA

(jeweils erhobener Beitrag)

Jahresbeitrag Fluggemeinschaft Aachen (alle aktiven 

Piloten)

jährlich z. Zt. 36,00 €                        

3 Startentgelte Mitglieder pro Start 5,50 €                           

Gäste pro Start 10,00 €                        

4 pro Minute pro Stunde

Ka 6 E 0,15 €                           9,00 €                           

DG 100 0,25 €                           15,00 €                        

LS 4 0,30 €                           18,00 €                        

ASK 21 0,33 €                           20,00 €                        

SF25-C 1,60 €                           96,00 €                        

5 pro Minute pro Stunde

Ka 6 E 0,15 €                           9,00 €                           

DG 100 0,25 €                           15,00 €                        

LS 4 0,30 €                           18,00 €                        

ASK 21 0,20 €                           12,00 €                        

SF25-C 1,60 €                           96,00 €                        

Flugentgelte Vereinsflugzeuge

(für Lizenzinhaber)

Flugentgelte Vereinsflugzeuge

(für Flugschüler-altersunabhängig)



6 Fixkostenbeitrag Aktive Segelflugzeugführer einschl. Flugschüler 

(jährliches Mindestflugentgelt, welches mit den 

persönlichen Flugentgelten verrechnet wird)

jährlich 150,00 €                      

7 Schnuppermitgliedschaft bis zu 28 Tagen Jugendliche bis 18 Jahre. Pauschale + Start- und 

Flugentgelte wie aktive Mitglieder

einmalig 25,00 €                        

Erwachsene > 18 Jahre. Pauschale + Start- und 

Flugentgelte wie aktive Mitglieder

einmalig 50,00 €                        

8 Hallenunterstellung Entgelt Flugzeug pro angefangener Meter Spannweite 

(Nichtmitglieder + 50%)

monatlich 7,00 €                           

Entgelt pro Stellplatz für Segelflugzeughänger 

(Nichtmitglieder + 50%)

monatlich 20,00 €                        

Entgelt pro Stellplatz für Segelflugzeughänger auf 

Freifläche (Nichtmitglieder + 50%)

monatlich 10,00 €                        

Entgelt Stellplatz Flugzeug Gäste pro angef. Woche 25,00 €                        

Entgelt pro Stellplatz Wohnmobil, Boot etc. monatlich 50,00 €                        

9 Werkstattbox für Wartung Miete für Vereinsmitglieder pro Woche 20,00 €                        

Einsitzer Doppelsitzer

10 Ausleihentgelte für Flugzeuge außerhalb des 

Vereinsbetriebes

je Segelflugzeug und Tag (zzgl. der Flugentgelte) 10,00 €                        20,00 €                        

11 Pechvogelfond jährlich 50,00 €                        

12 Selbstbeteiligung im Schadenfall Maximale Beteiligung für den verantwortlichen Piloten 

ab dem 18. Lebensjahr und Schadensfall bei Schäden 

im Flugbetrieb

 pro Schadenfall 

maximal 

1.000,00 €                  

13 Arbeitstundenersatzzahlungen 15€ je nicht geleistete Arbeitsstunde maximal 450,00 €                      

14 Dienstersatzzahlungen Flugleiter, Windenfahrer und Fluglehrer, die nicht zum 

Dienst erscheinen und keine Vertretung organisiert 

haben

 pro nicht 

angetretenem Dienst 

25,00 €                        

15 Jahreskarte Geländenutzungsentgelt für Modellflieger, Kiter etc. jährlich 60,00 €                        

16 Gastflüge Windenstart pro Start 20,00 €                        

Flugentgelte pro Minute 1,00 €                           

17 Campinggebühren Kostenbeitrag Wasser / Strom / Infrastruktur pro Übernachtung 5,00 €                           


